30 an dem oberisten, nach Kristus geburt drzuiehenhundert jar, dar nach in dem 
vierzigisten iar, in dem sechs und zweinzigisten jar unsers richs und in dem 
zweiften des keysertuoms.

O r ig in a l :  Pergament, 35 cm X  21 cm (-(-6,5 cm Umbug), im St. So.
Siegel: Eingehängt Siegel wie an Urk. 36 a) hievor.
D r u c k : SWB 1814, S. 134 f.35
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d) Kaiser Ludwig IV. gestattet Solothurn, Gülten und Güter, die von ihm 
und vom Reiche zu Pfand gegeben wurden, abzulösen und zu messen, bis 

sie wieder vom Reiche losgelöst würden.

1340 Januar 7. München.

Wir Ludowig, von Gotes gnaden Komischer keyser, ze allen ziten merer 
dez richs, veriehen und tuon kunt offenlichen an disem brief, daz wir den 
wisen luten, .. dem schultheis, .. dem rat und .. den burgern gemainlichen ze 
Solotern, unsern lieben getruwen, erlowbt haben und vollen gewalt gegeben 
haben, swaz si gult und <und) guot, die von uns und dem riche anderswo 
oder andern luten in phandes weiz stend oder umb gult versetzt sind, lösen, 
daz si daz mit unserm gunst, wort und willen tuond, und wellen, daz si die 
selben gult und guot, die si losent, inne haben und niezzen mit allen nutzen, 
rehten, gulten und eren, in aller der weiz, als si die inne habent gehabt, da 
von sis gelost hand, als lange, biz wir oder unser nahchomen an dem riche si 
von in erlösen umb als vil, als sis gelöst habent, und wellen nicht, daz si 
iemand dar an irr mit dheinen sachen, bi unsern hulden. Urchundes ditz 
briefs, geben ze Munichen an fritag nach dem obristen, nah Kristes geburt 
druizehenhundert iar, dar nah in dem viertzigestim iar, in dem sehs und 
zwanzigestim iar unsers richs und in dem zwelften dez keysertuomes.

O r ig in a l :  Pergament, 29,5 cm X 16 cm (4" 4 cm Umbug), im Bü. So., Nr. 9.
Siegel: Eingehängt Siegel und Rücksiegel wie an Urkunde 36a) hievor.

37. Jakob Richermi, Landvogt in der JVaadt, nimmt Solothurn, nachdem 
es sich mit Peter von Mezieres und Jakob von Balleson versöhnt hat, in 
den Schutz des Herzog Ludwig von Savoyen auf und sichert ihm freien 

Handel und freien Verkehr zu.

1341 März 4. Yverdon.

Nos Jacobus Richermi, miles, ballivus Waudi, notum facimus univer- 
sis, quod cum questio seu discordia verteretur inter Perrodum de Merceriis, 
burgensem Morgie, et Jacobum de Balleson, nepotem eius, ex una parte, et 
scultetum, consules et universitatem de Solodoro ex altera, super pluribus 
petitionibus et mutuis calumpniis et querelis hinc et inde, nos dictus ballivus 
confitemur, quod dicte partes ad pacem et concordiam super dicta discordia 
devenerint in presencia nostra apud Yverdunum ista die dominiea, quarta 
die mensis marcii. Quare nos dictus ballivus vice e f nomine illustris viri et 
potentis domini nostri karissimi domini Ludovici de Sabbaudia, domini 
Waudi, scultetum, consules et universitatem de Solodoro predictos ad graciam
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prefati domini nostri domini Ludovici pure revocavimus, recepimus et reci- 
pimus per presentes, dantes ipsis et civibus ipsorum insolidum, auctoritate 
qua supra, liberum et securum accessum et recessum per totam terram et 
districtus dicti domini nostri, domini Ludovici, cum universis suis rebus, 
mercimoniis, equitaturis, navibus per terram et aquas decetero eundi, equi- 
tandi, navigandi, vecturandi et omnia negocia sua tractandi et peragendi 
liberaliter et quiete, securando eosdem nicholominus auctoritate premissa pro 
nobis et universis servitoribus, subditis et gentibus dicti domini nostri, domini 
Ludovici, justicia mediante. Volumus eciam et eisdem auctoritate premissa 
concedimus, quod alter ipsorum pro futuro alterius non sit pignorandus. In 
cuius rei testimonium nos dictus ballivus sigillum nostrum vice et nomine 
quibus supra presentibus apposuimus. Datum Yverduni quarta die mensis 
marcii, anno sumpto ab incarnatione domini millesimo cccmo quadragesimo.

O r ig in a l :  Pergament, 21,5 cm X 16,5 cm, im St. So.
Siegel: abhängend Siegel der Landvogts Jacob Richermi, 2 cm Durchmesser, 

mit Umschrift: -f“ S. IÄCOBI R[ICHERMI M], in braunem Wachs.
D r u c k :  Deutsche Uebersetzung in SWB 1816, S. 84 f.
R e g e s t :  Eidgenössische Abschiede I, S. 404 Nr. 179.
B e m e r k u n g e n :  1) Am gleichen Tage beurkundet Jacob Richermi einen Ver

gleich zwischen Peter von Mezi&res und Jakob von Balleson einerseits und der Stadt 
Solothurn anderseits, durch den die gegenseitigen Ansprachen erledigt wurden:

„Nos Jacohus Ritschelmi, miles, balivus Waudi, et nos.. scultetus, ..consules et 
..communitas de Solodoro notum facimus universis: Quod cum discordia verteretur 
inter Perrodum de Merceriis, burgensem Morgie, et Jacobum de Baleisun, nepotem 
eius, ex una parte et nos prefatos de Solodoro ex parte altera super pluribus mutuis 
peticionibus, iniüriis, captivacionibus, violenciis et offensis et rebus captis hinc et inde, 
nos prefati balivus Waudi vice et nomine illustris et potentis viri domini nostri karis- 
simi, domini Ludowici de Sabaudia, domini Waudi, et nos dicti.. scultetus, ..consules et 
..communitas de Solodoro, super dictis, mutuis petitionibus confitemur et recognosci- 
mus ad pacem et concordiam devenisse per modum inferius declaratum:

[1.] Primo videlicet quod omnia bona capta tarn dicto Perrodo quam dicto Ja- 
cobo, nepoti suo, per dictos de Solodoro ac etiam detentio eit captivatio dicti Jacobi, 
nepotis sui, et omnes iniurie et offense illate dictis Perrodo et nepoti suo sunt quite 
perpetuo et remisse prefatis de Solodoro per concordiam presentem ac etiam totaliter 
absoluti.

[2.] Et similiter omnia bona capta prefatis de Solodoro per dictum Perrodum 
et nepotem suum et omnes iniurie et offense illate eisdem de Solodoro per eosdem 
Perrodum et Jacobum, nepotem eius, sunt quite totaliter et remisse et de eisdem de- 
bent esse penitus absoluti et specialiter et expresse sunt prefati Perrodus et nepos eius 
quieti penitus et perpetuo absoluti super quadam fideiussione, quam fecit nomine et 
ad requisitionem dicti Jacobi Johannes Grans, armiger, in manu Johannis dicti Leberli, 
monetarii Solodorensis, super viginti duabus libris albe monete pro capitali ac etiam 
super omnibus dampnis, costamentis, gravaminibus et dampnis, que posset dominus 
Johannes petere ratione fideiussionis, et que sustinuit et habuit.
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[3.J Pro eadem facta est autem dicta concordia pro sexaginta quinque florenis 
de Florentia, boni auri et legitimi ponderis, quas dictus Perrodus et nepos eius habue- 
runt et receperunt nomine dicte concordie et quitationis a prefatis de Solodoro et de 
quibus se tenent et habent pro contentis.

[4.] Quam pacem et concordiam nos dictus Perrodus et Jacobus, nepos eius, et 
ego dictus Johannes Grans pro nobis et nostris laudamus et ratificamus perpetue et 
irrevocabiliter, volumus quod habeat perpetui roboris firmitatem, promittentes nos pre- 
fatus balivus vice et nomine quo supra, et nos .. scultetus, .. consules et .. communitas 
de Solodoro, ac etiam nos dicti Perrodus et Jacobus, nepos eius, et ego dictus Jo
hannes Grans, in quantum tangit quemlibet nostrum, dictam concordiam ratam et gra- 
tam habere et eam firmiter et inviolabiliter observare.

In quarum testimonium nos prefatus balivus pro nobis ac vice et nomine quibus 
supra et ad preces et requisitionem dictorum Perrodi et Jacobi, nepotis sui, et nos 
.. scultetus, .. consules et .. communitas de Solodoro pro nobis et ad preces et requisi
tionem dicti Johannis Grans sigilla nostra presentibus duximus appendenda. Actum apud 
Yverdunum quarta die mensis martii anno domini ab incarnatione dominica sumpto 
m° ccc° quadragesimo, duplicatum est instrumentum, ita quod qualibet pars habet unum“.

O r ig in a l :  Pergament, 32 cm X 17 cm, im St. So.
Siegel: abhängend, a) Jakob Richermi, wie oben, in grünem Wachs, 

b) Solothurn, Nr. 4, in gelbem Wachs.
D r u c k :  Deutsche Uebersetzung, SWB 1816, S. 81 ff.

2) Bereits am 7. März 1337 ist Freiburg als Schiedsrichter zwischen Ludwig II. 
von Savoyen und Solothurn erwählt worden:

„Nos advocatus, consules et communitas de Solodoro notum facimus universis 
quod: cum super discordia vertente inter nos ex una parte et gentes illustris viri do
mini Ludovici de Sabaudia, domini Vaudi, de Morgia et de Yverduno ex altera, pre- 
dictus dominus Ludovicus et nos compromiserimus in viros providos et discretos con
sules de Friburgo, ac ipsis consulibus plenam dederimus potestatem sedandi dictam 
discordiam et terminandi jure vel amore, nos predicti advocatus, consules et commu
nitas de Solodoro promittimus bona fide nostra firmiter attendere et servare quicquid 
per dictos consules super dicta discordia jure vel amore ordinatum fuerit pronunciatum 
vel discussum sub poena per dictos consules imponenda, sub harum nostrarum testi- 
monio litterarum sigillo nostro sigillaturum. Datum septima die mensis martii intrantis 
anno ab annunciatione dominica mccc tricesimo sexto44.

O r ig in a l :  Staatsarchiv Freiburg, Trait6s et contrats no 268.
D r u c k :  Recueil diplomatique du Canton de Fribourg, volume second, Fribourg 

1840, S. 162 Nr. 124 (hier nach diesem).